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نظریه  مازلو  و  جامعه ما

گفتــه می شــود «جهــان اجتماعی» بســیار  �
پیچیده تر از جهان طبیعی است. در جهان طبیعی 
دانشمندان با پدیده های دست اول سروکار دارند 
و تبیین آنها کار نسبتا ســاده ای است، درحالی که 
دانشــمندان علــوم اجتماعــی بــا پدیده هــای 
دســت چندم مواجه هستند و یک پدیده اجتماعی 
در لایه های مختلف پیچیده شــده و تبیین آنها کار 
نسبتا پیچیده  ای اســت. «آگوست کنت» می گوید 
علومــی مانند ریاضی، فیزیک و... علوم ســاده ای 
هستند که در آنها برهان غلط جای نمی گیرد، اما 
علم جامعه شناســی به دلیل اینکه ممکن اســت 
در آن برهان غلط جای بگیــرد پیچیده تر از علوم 
طبیعی اســت و آخرین علمی است که از فلسفه 
جدا شده و به یافته های یقینی دست یافته است و 
بدین ترتیب اســتقلال خود را از فلسفه اعلام کرده 
اجتماعی،  پدیده هــای  پیچیدگی  به دلیل  اســت. 
دانشــمندان علــوم اجتماعی برای تبییــن آنها از 
تئوری هــا اســتفاده می کنند. بــدون کمک گرفتن 
از تئوری هــا، تبیین پدیده هــای اجتماعی ممکن 
نخواهد شــد. درواقع تئوری های علوم اجتماعی 
تنها برای یادگیری نیستند، بلکه تئوری ها ابزار کار 
یک دانشمند علوم اجتماعی برای تبیین پدیده های 
اجتماعی هســتند. یکی از این تئوری ها که کاربرد 
فراوانی در رشــته های مختلف علــوم اجتماعی 
دارد، نظریه یا هرم «آبراهام مازلو» است. طبق این 
تئوری، نیازهای انســانی به ترتیب ارضا می شوند. 
یعنی ابتدا باید نیازهای فیزیولوژیکی ارضا شــوند 
تا نیازهــای غیرفیزیولوژیک محقق شــوند. طبق 
هرم مازلو نیازهای انسانی به شرح ذیل به ترتیب 
محقق می شــوند (بعضی ها آن را به پنج مرحله 
تقســیم می کنند، ولی ما در اینجا آن را به هشت 

مرحله تقسیم کرده ایم تا دقت آن بیشتر شود):
۱- نیازهای اولیه فیزیولوژیکی (مانند نیاز به غذا، 

آب، هوا و... که همه جنبه فیزیولوژیکی دارند)
۲- نیــاز به امنیت (مانند نیــاز به امنیت بدنی، 

شغلی، مالی، سلامتی و...)
۳- نیاز به عشق و محبت و تعلق خاطر (مانند 
نیاز به رابطه با دوستان، ارتباط با خانواده، احساس 

صمیمیت و...)
۴- نیــاز بــه امنیــت درونــی (مانند نیــاز به 
اعتمادبه نفــس، دریافت احتــرام از طرف دیگران، 

احساس عزت نفس و...)
۵- نیازهای شناختی (مانند پذیرفتن واقعیت، عدم 

پیش داوری، شناخت عاطفی، شناخت عقلانی و...)
۶- نیازهای زیبایی شناسی (مانند خودانگیزشی، 

رضایت از خود، توجه به زیبایی های هنری و...)
۷- نیاز به خود شکوفایی (مانند بروز خلاقیت، 

رشد اجتماعی و...)
۸- نیاز به تعالی (مانند اخلاق مداری، صداقت، 

اعتماد و...)
هــرم «آبراهام مازلــو»، نظریه پرداز کلاســیک 
مدیریت، در مورد نیازهای اساســی انســان است 
که به ترتیب ارضا می شــوند. ایــن نظریه در میان 
بینش هــای حاصــل از جنبش روابط انســانی در 
مدیریت؛ مقارن با دوران رکود اقتصادی بزرگ غرب 
مطرح شــد و از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت و 
نظریه ای بنیادین محسوب می شــود. این نظریه از 
نظریه های محتوایــی در مورد انگیــزش رفتار به 
شمار می آید. نظریه های محتوایی چیستی و چرایی 
رفتارهــای برانگیخته را شــرح می دهــد. هرچند 
نظریه های تکمیلی زیادی بر آن نوشــته شده ولی 
در هیچ کــدام از این نظریه ها تئوری مازلو به لحاظ 
علمی رد نشده است. مهم ترین نکته در این نظریه 
همان طور که گفته شــد این اســت کــه نیازهای 
انسانی به ترتیب ارضا می شوند و تا نیازهای پایه ای 
و زیســتی ارضا نشــوند، نیازهای بعدی در انسان 
شکل نمی گیرند در نتیجه محقق نیز نخواهند شد. 
این تئوری کمک زیادی به تبیین و تشریح رفتارهای 
انسان ها در جوامع انسانی می کند. در همین ارتباط، 
یک فیلسوف بزرگ گفته است که انسان ها بیش از 
آنکه به اخلاق، فرهنگ، هنر و... نیاز داشته باشند؛ 
به غذا، آب، پوشاک، مسکن و... نیاز دارند. بر اساس 
این دو نظریه بنیادین، حکومت ها در جوامع انسانی 
برای ارتقــای فرهنــگ، اخلاق، هنــر، معنویات و 
نیازهای دیگر غیرمادی، باید نیازهای مادی و زیستی 
انسان ها را برطرف کنند. بر اساس این تئوری، دولت 
ایران برای تداوم حاکمیت خویش باید ابتدا درصدد 
انسان ها مانند  نیازهای فیزیولوژیکی  برطرف کردن 
غذا، آب، پوشاک، مسکن و... باشد. باید توجه داشت 
که اداره کردن جامعه با کنترل ظاهری آن فرق دارد. 
به عقیده بسیاری از صاحب نظران علوم اجتماعی، 
نظام اجتماعی ایران یــک نظام در حال گذر از یک 
حالت ســنتی به حالتی مدرن است. در این مرحله 
گذر با بحران های مختلف مواجه است که باید این 
بحران ها حل شوند. با تغییر دولت در ایران، دولت 
جدید باید با این مسائل به صورت علمی و آگاهانه 
برخــورد کند و درصــدد حل آن باشــد و نه فقط 
صورت مســئله را پاک کرده و یا آن را وارونه جلوه 
دهد.  با حل نشــدن، مســئله از بین نمــی رود و فقط 
می ماند و بزرگ تر و عمیق تر می شــود. درحال حاضر 

جامعه ما از وفاق اجتماعی کافی برخوردار نیست.
ادامه در صفحه ۳

تأملی در نقدنامه  سند الگوی 
اسلامی ایرانی پیشرفت

نکتــه پنجم: ضرورت تدویــن رویکرد تمدنی، 
پیــش از هرگونــه برنامه ریــزی برای توســعه و 

پیشرفت کشور
اصولا نگاه تمدنی در ســند پیشــرفت، سبب 
شــکل گیری «رویکرد» در مسیر تحولات آن کشور 
اســت. نگاه تمدنیِ رویکردســاز، مشرف و حاکم 
بر نــگاه برنامــه ای ناظر بــه پیشــرفت و گذر از 
وضع موجود به ســمت وضع مطلوب است؛ زیرا 
این، نگاه تمدنی اســت که اصولا معلوم می کند 
«مطلوب» در مسیر پیشرفت چیست و چگونه و با 
چه روشی باید به سمت آن حرکت کرد. بنابراین، 
تدوین نگاه و رویکرد تمدنی، باید بر تدوین هرگونه 
برنامه توســعه محور پیشــی بگیرد و ایــن، دقیقا 
برخــلاف نگاه منتقــد محتــرم در نقدنامه، مبنی 
بر لزوم تقدم برنامه های توســعه بــر برنامه های 

تمدنی است.
نکته  ششــم: لزوم توجه به جایگاه ایرانیت در 

کنار اسلامیت الگو
الگــوی پیشــرفت باید هم زمــان بــا التفات 
به موازیــن و مبانی اندیشــه اســلامی، به بافت 
جغرافیایــی و تاریخ اقلیمی ایــران نیز توجه کند. 
چراکه توقع توفیق داشتن از هرگونه سند پیشرفت 
بــدون توجه به بســتر تحقق آن، امــری ناممکن 
اســت. از سوی دیگر، تاریخ ماندگار جامعه ایرانی 
فارغ از وجه اسلامیت، برخوردار از وجهه ای فاخر 
و انســانی اســت و مردم ایران همواره برخوردار 
از علاقــه عمیق بــه حکمت و هنــر و تعاملات 
اجتماعی بوده اند. همین امر ســبب می شــود که 
در تحقق اهداف و آرمان های پیشــرفت، گام های 
توانمند و مقتدری برداشــته شــود. بر این اساس، 
ابهام دیگــر منتقد محترم مبنی بــر عدم وضوح 
نقــش ایرانیت ســند در کنار اســلامیت آن رفع 

می شود.
مضاف  دانش های  هماهنگی  لزوم  هفتم:  نکته  

در کنار تحقق بخشی به اهداف سند
اشــکال درســتی را منتقد محترم طرح کرده 
اســت کــه اینجانب نیز بــر آن تأکید مــی ورزم. 
در برخی از بخش های ســند الگــو، به ضرورت 
اســلامیت وجوه اقتصادی، سیاســی و فرهنگی 
تأکید شــده اســت. امــا حقیقت این اســت که 
اندیشــمندان و پژوهشــگران ایــن عرصه ها در 
حــوزه و دانشــگاه، هنوز در تحقــق دانش های 
اســلامی مضاف در این حوزه های بنیادی، توفیق 
کامل و تام نیافته انــد. از این رو، بر اقتصاددانان، 
سیاســت پژوهان، فرهنگ دانان و جامعه شناسان 
فرض اســت که همگام با اجرای سند، به جبران 

این نقیصه اهتمام ورزند.
نکته  هشتم: رویکرد غرب گزینی در سند الگو

در میــان الگوهــای ســه گانه «غرب گرایــی، 
غرب ستیزی و غرب گزینی» رویکرد حاکم و مقبول 
نزد اندیشــمندان مرکز الگو، رویکــرد غرب گزینی 
بوده اســت. این رویکرد بدین معناســت که نباید 
این گونه تصــور کرد که همه آنچــه در غرب رخ 
داده، منفی  اســت و همچنیــن، این گونه نیز نباید 
تصور کرد که غرب را با کلیتش باید پذیرفت. بلکه 
بایــد در قبال مدرنیته، رویکــرد گزینش را انتخاب 
کرد و امور مطلوب موجود در مدرنیته را پذیرفت 
و امور نامطلوب آن را طرد کرد؛ از این رو، این سند 
نه در ستیز با غرب است و نه در گرایش و غلتیدن 
به ســوی غرب. با عنایت به این نکته در پاسخ به 
پژوهشگر منتقد که نگاشته است «این سند مبتنی 
بر اسلام سیاسی است نه اســلام میانه رو» چنین 
پاســخ می دهیم: «در عین حال که می پذیریم این 
ســند، مبتنی بر اسلام سیاسی است، اما معتقدیم 
روح اسلام سیاسی، اسلامی معتدل و دور از افراط 

و تفریط است».
نکته  نهم: التفات به آینــده همگام با توجه به 

معضلات اکنونی
یکــی از نــکات تحســین برانگیز ســند الگوی 
اســلامی ایرانــی پیشــرفت، توجه هم زمــان به 
وضعیت نامطلوب اکنون و لزوم حرکت به سمت 
وضعیت مطلوب در آینده اســت که مع الاســف 
به صورت معکوس در نقدنامه آقای ســیدصادق 
حقیقت منعکس شــده اســت؛ به عنوان نمونه، 
خام فروشــی محصــولات اســتراتژیک، یکــی از 
نقیصه ها و معضلات اقتصادی کنونی کشــورمان 
اســت؛ این معضل به درســتی در این سند مورد 
شناسایی قرار گرفته و بر ضرورت برطرف کردن آن، 
به عنوان یکی از موانع کلان پیشــرفت اقتصادی 
در افق آینده تأکید شــده اســت؛ این نکته نشــان 
می دهد که ســند الگــو همگام با نــگاه به نقطه 
مطلوب آینده، به پیچ تاریخی کنونی که مشحون 

از بحران هاست، التفات کرده است.
نکته  دهم: التفات بــه کارنامه و برنامه به  نحو 

توأمان
منتقد محترم تأکید ورزیده اســت که نمی توان 
بدون توجه به کارنامه ۴۰ساله جمهوری اسلامی 
ایران، اقدام به تدوین سند برای ۵۰ سال آینده کرد. 
این ســخن، حقیقتی بس درست و صحیح است 
کــه باید به ســمع و نظر آن پژوهشــگر محترم و 
منتقد رساند که همه صاحب نظران و ایده پردازان 
حاضر در اندیشکده های مرکز الگوی پیشرفت، به 
این نکته توجه داشته اند که باید وضعیت موجود 
را به درســتی تصویر بکنیم و بعد از درک درست 
از وضعیــت موجود، بــه فکر گام های پیشــرانه

آتی باشیم.
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شــرق: انتشــار فیلم های دوربین های زندان اوین و رفتارهای غیرانسانی 
منتشر شده سبب واکنش های بسیاری شــده است. رئیس قوه  قضائیه در 
حکمی دادستان کل کشور را مأمور رسیدگی و برخورد با متخالفان کرده و 
مجلس نیز خواستار بررسی زوایای این اتفاق و برخورد با بی قانونی حاکم 

بر اوین شده  است.
در همین رابطه رئیس کمیســیون اصل ۹۰ مجلس در توییتی به تصاویر 
منتشر شده از زندان اوین واکنش نشان داد. حسن شجاعی در توییتی نوشت: 
شــاهد اتفاقات تلخی در زندان اوین بودیم. کمیســیون اصل ۹۰ به موضوع 
رسیدگی خواهد کرد. با خاطیان باید برخورد شود. دستور ریاست قوه  قضائیه 
و برنامه های اصلاحی در ســازمان زندان ها باید دنبال شــود، اما اصلاحات 
ساختاری برای تضمین شفافیت و پاسخ گویی در این سازمان ضروری است.
رضایی، نماینده دشتســتان نیز با اشــاره به انتشار فیلم و عکس ها از 
زندان اوین در صحن علنی روز گذشــته اظهار کرد: انتشار این تصاویر از 
رسانه ها مایه تأسف است؛ از این نظر که اجحاف در حق زندانیان صورت 
گرفته و دســتمایه ای برای حمله به کارکنان خدوم قوه قضائیه شــده و 
حتما باید با عوامل احتمالی ارتکاب جرم برخورد قانونی شود. او افزود: 
خلاف چند مأمور را نباید به بدنه یک دســتگاه خدوم که در این ســال ها 

شاهد تحول آن بودیم، تسری داد.
قالیباف، رئیس مجلس نیز در پاسخ به اظهارات نماینده دشتستان گفت: 
کمیســیون اصل ۹۰ با هماهنگی دادســتان کل، موضــوع مربوط به اوین را 

دنبال می کند و اطلاع رسانی در این زمینه انجام خواهد شد.
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 
نیز با اشــاره به موضوع زندان اوین و با اســتناد به اصل دوم قانون اساسی 
بیــان کرد: در روز های اخیر فیلم ها و تصاویری از زندان اوین در رســانه های 
بیگانه منتشر شــده است. این موضوع مایه تأسف است؛ هم بابت اجحافی 
که در حق برخی زندانیان شــده و هم بابت اینکه این موضوع دســتمایه ای 

شده است برای حمله به دستگاه قضائی و کارکنان شریف آن.
رضایــی ادامه داد: باید با عوامل احتمالی تخلف یا جرم برخورد قانونی 
و قاطــع صورت بگیرد؛ البته خلاف چند مأمور را نباید به بدنه یک دســتگاه 

خدوم که در این سال ها شاهد برخورد قاطع آن با فساد بودیم، تسری داد.
نماینده مردم دشتستان بیان کرد: در یک سال اخیر از تعدادی از زندان ها 
بازدید داشتم، شاهد بودم که شرایط با آنچه رسانه های اجاره ای سعودی و 
تریبون های ملکه در لندن و آلبانی و دیگر کشــورها روایت می کنند، متفاوت 
اســت. قضات و کارکنان شریف قوه قضائیه در ســخت ترین شرایط در حال 

فعالیت هستند و این روا نیست که به یک بهانه مورد حمله قرار بگیرند.
او اضافــه کرد: ضمــن قدردانــی از دســتور اخیر رئیس قــوه قضائیه 
درخصوص بررســی ســریع موضوع زندان اوین، درخواست داریم با عوامل 
احتمالی هرگونه خشونت و جرم برخورد قاطع شود؛ چرا که ویژگی شاخص 
نظام جمهوری اســلامی و رهبری فرزانه این بوده که همیشــه با فســاد در 
درون خــود برخورد کرده اســت؛ چه در ماجرای کهریــزک، چه در ماجرای 
فساد دانشــگاه آزاد در دوره اســبق و چه خاندان های پر ادعا و پرونده های 

افرادی مانند طبری.
محمود صادقی، نماینده پیشــین مجلس، در واکنــش به تصاویر زندان 
اوین و  نحوه برخورد خشــن بــا زندانیان در نامه ای به رئیــس قوه قضائیه 
نوشــت: انتزاع سازمان زندان ها از قوه قضائیه و الحاق آن به قوه مجریه، با 
توجه به اینکه اداره زندان ها امری قضائی نیســت و ماهیت اجرائی دارد و 

ضمنا امکان نظارت مجلس بر آن را فراهم می  کند.
او همچنین پیشنهاد داده است: تشکیل یک هیئت دائمی برای نظارت بر 
زندان ها متشکل از ســه قوه که این جانب طرح آن را به مجلس دهم ارائه 
کردم و مورد اســتقبال قوه قضائیه قرار گرفت، اما به علت ضیق وقت مورد 

بررسی و تصویب قرار نگرفت.

ایســنا: رئیس جمهور در ســخنان پایانی جلسه بررســی صلاحیت  وزیران 
پیشــنهادی دولت ســیزدهم، گفت: معرفی وزرا براساس شاخص هایی بود 
کــه درباره آنهــا در دوره انتخابات به مردم قول داده بــودم که بر مبنای آن 
وزرا را انتخاب کنند. از جمله شــاخص های کارآمدی، تخصص، فسادستیزی 
و مردمی بودن. ابراهیم رئیســی با تأکید بــر اینکه صلاحیت عملی و علمی 
وزرا در معرفی آنان تأثیر اساســی داشت، افزود: آنچه در سامانه تشکیل شده 
برای انتخاب وزرا به دست آمد یک بانک اطلاعاتی است که در اختیار وزرای 
انتخابی قرار می گیرد تا کسانی که در آنجا مورد توجه مردم قرار گرفتند، فارغ 
از کســانی که به عنوان وزیر معرفی شدند، در ســطوح دیگر مدیریتی به کار 
گرفته شــوند. او با بیان اینکه شــرط مطلق ما نسبت به همه وزرا سلامت و 
پاک دســتی آنان بوده است، عنوان کرد: این شــرط فقط در رأی اعتماد مورد 
تأکید نیست، بلکه همیشه مورد تأکید ماست. هر زمانی معلوم شود که کسی 
کــه با دولت همکاری می کند، نه در جایگاه وزیر بلکه در هر جایگاه دیگری، 
کوچک ترین ناسلامتی بروز دهد، این تحمل نخواهد شد. رئیسی گفت: همه 
بدانند که ما پاک دســتی و ســلامت دولتمردان را مورد توجه قرار می دهیم. 
من در مبارزه با فســاد به هیچ عنوان کوتاه نخواهم آمد، شرط ضمنی من در 
انتخابات موضوع مبارزه با فســاد بود. اگر گزارشــی موثق به دستم برسد که 
کســی به فساد آلوده شــده، برای برخورد با او درنگ نخواهم کرد، اما صرف 

اتهام یا اینکه صرفا در جایی مکتوب شود یا برای کسی این ذهنیت پیش آید، 
کافی نیســت، ما باید بررســی کنیم و وقتی به یک سند متقن رسیدیم به آن 
رسیدگی می کنیم. او افزود: هیچ اتهام متقن و مستقری نسبت به هیچ کدام از 
وزرای پیشنهادی وجود ندارد و من این را به مجلس اطمینان می دهم که اگر 
به کسی هم در جایی اتهامی وارد شده، آن اتهام رد شده است. خط قرمز ما 
در مبارزه با فســاد فقط بی حساب و استناد به کسی اتهام زدن است اما اینکه 
طرف کیســت و وابسته به کجاست برای ما مهم نیست و در عمل هم دیدید 
که مشــی ما همین است و در ادامه هم خواهد بود ان شاءاالله. رئیس جمهور 
با اشاره به اینکه برخی موارد طرح شده در جریان بررسی صلاحیت ها درمورد 
برخی افراد او را حســاس کرده اســت، عنوان کرد: در این چند مورد، تماس 
گرفتم و کار را به نهادهای اطلاعاتی سپردم که اگر چنانچه این موارد صحت 
دارد به من اطلاع دهید تا به جای خود واکنش لازم نشان داده شود، اما بعد 
از چند روز بررســی گفتند که هیچ کدام از این موارد صحت ندارد، پس من به 
مجلس در این زمینه هم اطمینان می دهم. او گفت: مردم تاب و توان اختلاف 
مجلس و دولت را ندارند و از خاطرات اختلافات گذشــته دل خوشی ندارند، 
امروز ما به دنبال تعامل کامل با مجلس هستیم. این شرایط فعلی از نظر کرونا 
و وضعیت معیشت مردم می طلبد که دولت سریع تر تشکیل شود. رئیسی با 
تأکید بر اینکه همه وزارتخانه ها مهم هســتند، عنوان کرد: آن بخش هایی که 

بحث جان و نان مردم را به دســت دارند و در خط مقدم خدمت رســانی به 
ســفره مردم هســتند، اهمیت خاصی دارند و امیدوارم با رأی مثبت شما این 
وزارتخانه ها و نیز همه وزارتخانه ها مشــغول به کار شوند. تأکید می کنم که 
وزرای خط مقدم اقتصاد کشــور که به پشــتوانه رأی قوی مجلس نیاز دارد 
ان شاءاالله به این رأی هم برسند. او با اشاره به برخی گلایه ها از انتخاب وزرای 
جــوان، افزود: هــم توانایی علمی و هم عملی آنان مــورد توجه من بوده و 
اگر این طور نبود چنین افرادی معرفی نمی شــدند. مگر بنده و آقای قالیباف 
در ابتدای انقلاب چند ســال ســن داشــتیم که یکی فرمانده تیپ و دیگری 
در دســتگاه قضائی مشــغول بود؟ اگر میدان به جوانان ندهیم پس چگونه 
جوان گرایــی پا بگیرد. جوانانی کــه معرفی کردیم با کارشــان ارتباط برقرار 
کرده اند و این طور نبوده که با مدرک دکتری از دانشگاه بیایند و معرفی شوند. 
ممکن است که آن مدیریت های کلان را نداشته باشند ولی با کار آشنا هستند. 
ما می خواهیم روحیه جوان گرایی و یک تحول در ساختار مدیریتی ایجاد شود. 
رئیس جمهوری با بیان اینکه ما بعد از رأی اعتماد از صبح پنجشنبه (امروز) 
اولین جلسه دولت را برگزار می کنیم، گفت: ما گرفتار مسائلی هستیم که یک 
ســاعت معطلی هم برای ما جایز نیســت، از جمله وضعیت واکسیناسیون 
کرونا که برای آن هم در داخل پیگیری های لازم انجام شــده و هم ارز لازم را 

تأمین کردیم و گشایش هایی در کار است. 

همه وزرای پیشــنهادی رئیســی رأی آوردند به جز 
یک نفر. باغگلی، وزیر پیشــنهادی آموزش وپرورش. در 
شــرایطی که طرح شفافیت آرای نمایندگان در مجلس 
اصولگرایــان همچنان بلاتکلیف اســت، رأی اعتماد به 
وزرای کابینه رئیســی هم مخفی انجام شــد و کسی از 
مردم متوجه نشــد که کدام نماینده بــه کدام وزیر رأی 
مثبت یا منفی داد. بر اســاس بند ۳  ماده ۱۲۲ آیین نامه 
داخلــی مجلس رأی گیری در زمــان رأی اعتماد باید با 

ورقه و با کارت و به صورت مخفی انجام شود.
پیش از این پیشنهاد شــده بود به دلیل شیوع کرونا 
رأی گیری در زمان رأی  اعتماد به وزرای پیشنهادی دولت 
الکترونیکی انجام شــود ولی این طــرح هنوز به قانون 
تبدیل نشــده است. قالیباف درباره شکل رأی گیری گفته 
بــود که برای ۱۹ وزیر پیشــنهادی ۱۹ صندوق داریم که 
پای هر صندوق ســه ناظر بر شمارش حضور دارند.  ۱۶ 
نفــر از نماینــدگان خانم و مابقی از بین دو فراکســیون 
مجلــس برای نظارت بر شــمارش آرا انتخاب شــدند. 
هیچ یــک از نماینــدگان هنــگام شــمارش در محوطه 
صحن تردد نمی کنند و همه در جای خود می نشــینند، 
ما دســتور جلســه داریم و در زمان شمارش آرا، دستور 
مورد بررسی قرار می گیرد. دیروز در فاصله پایان بررسی 
صلاحیــت تا زمان رأی گیری به نقل از بحث هایی که در 
فضای مجازی و کلاب هاوس مطرح شــد، ادعا شد که 
صدیقی، امام جمعه موقت تهران، به آقاتهرانی توصیه 
کرده اســت که پایداری ها به وزیر پیشنهادی ورزش رأی 
موافق بدهند. قبل تــر پیش بینی ها حاکی از این بود که 
از ۱۹ وزرای پیشنهادی رئیســی، کار برای دو نفر از وزرا 
سخت است. باغگلی، وزیر پیشنهادی آموزش وپرورش 
و ســجادی، وزیر پیشــنهادی ورزش وجوانان این دو نفر 
بودند که از بین این دو فقط باغگلی رأی اعتماد نگرفت.
روح االله نجابــت، نماینده مردم شــیراز در مجلس 
دیروز نخســتین فردی بود که آرای خــودش به وزرای 
پیشــنهادی را علنی کرد و این اقدام خود را در راســتای 
شفاف ســازی دانست. او به شــش وزیر پیشنهادی رأی 

منفی داده بود.
روز گذشــته در جریــان آخرین جلســه رأی اعتماد 
بــه وزرای باقی مانده، قالیبــاف، رئیس مجلس خطاب 
تذکراتــی قرار گرفت. محمد وحیــدی، نماینده بروجرد 
در تذکر آیین نامه ای به مسئله حضور پراکنده نمایندگان 
در صحن علنی اشــاره کرد و خطــاب به قالیباف گفت: 
شما مدیری قوی هستید اما گاهی مردم شاهد بی نظمی 
در صحن علنی هســتند. شــما از باب معلمی در اداره 
مدرســه با دانش آموان شــلوغ کار مواجه می شــوید. 
این موضوع باعث زیر ســؤال بردن مجلس می شــود. 
محمدحســن آصفری هم در تذکر شفاهی خود گفت: 
آقــای قالیباف شــما تأکید دارید که زودتــر تکلیف وزرا 
روشن شود و آنها بتوانند کار خود را شروع کنند. نماینده 
مــردم اراک و کمیجــان و خنداب در مجلس شــورای 

اســلامی اظهار کــرد: طی چند روز گذشــته نمایندگان 
بارها درخصوص مــاده ۲۰۲ آیین نامه داخلی مجلس 
تذکر دادند؛ در گزارش کمیسیون ها خیلی از مواردی که 
ارائه می شود مشترک است؛ به عنوان مثال سه کمیسیون 
درمورد یک وزیر گزارشــی می دهنــد که برخی از موارد 
مانند تحصیلات، اســتعلامات و... یکسان است، لذا اگر 
اصرار و تأکید بر تأثیر در روشن شــدن تکلیف وزرا داریم، 

باید به این موضوع توجه کنیم.
مرتضی حسینی هم در تذکری اظهار کرد: لازم است 
وزرا بعــد از رأی اعتماد، میزان دارایــی و اموال خود را 
به مجلس شــورای اسلامی و نمایندگان ارائه کنند. این 
نماینده مجلس شورای اســلامی از نحوه گزارش های 
کمیسیون های تخصصی درباره وزرای پیشنهادی انتقاد 
کرد و گفت که باید گزارش کمیســیون ها درباره انطباق 
برنامه های ارائه شــده با اســناد بالادســتی و بررسی و 
سوابق علمی و اجرائی و مدارک وزرای پیشنهادی باشد 

نه اینکه بگویند فلان وزیر را تأیید می کنند.
دیروز عزت االله ضرغامی، رئیس پیشــین صداوسیما 
و گزینه وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری وقتی برای 
دفاع از برنامه هایش پشــت تریبون قرار گرفت، کنایه ای 
به دولت روحانی و ســفر او به ایتالیــا زد و گفت: یکی 
از اشــارات رهبــری در بازدیدها به نقش رســتم بود و 
در ایــن رابطه بگویــم اگر یک نفر از کســانی که همراه 
رئیس جمهور سابق به ایتالیا رفته بودند و در شهرداری 
رم آنها را پای مجســمه سردار رمی می بردند تا بگویند 
ما چنین ســربازی داشتیم که فتوحاتی داشته است اگر 
همانجا نشــانی از نقش رستم می دادند که پادشاه روم 
بــه زمین افتاده اســت و از داریــوش اول تقاضای عفو 
می کنــد و فلیپ عرب هدیه می دهــد، عظمت ایرانیان 
را نشــان می دادند تا وقتی داشــتند زیر این مجســمه 
عکس می گرفتند نشــان دهند چه عقبه ای داشته ایم. 

جبار کوچکی نــژاد هم در حمایــت از ضرغامی گفت: 
روز گذشــته (سه شــنبه) یکی از نمایندگان نسبت سوء 
به یکی از خدمتگزاران نظام، کســی که ۱۰ سال با حکم 
مقام معظم رهبری بزرگ ترین رسانه یعنی صداوسیما 
را مدیریــت کرده اســت و در تحریم دشــمن قرار دارد، 
زده شده و گفتند ایشــان یکی از بدنام ترین افراد جهان 
هستند که این تهمت بسیار بزرگ است و باید از این برادر 
عذرخواهی شــود. دیروز جلســه مجلس برای بررسی 
ادعای مطرح شــده درخصوص اموال وزیر پیشــنهادی 

نفت برای دقایقی غیرعلنی شد.
درحالی که قرار بود ســاعت ۱۱ و ۵ دقیقه جلسه 
مجلــس بعد از اعــلام تنفــس نیم ســاعته مجددا 
تشکیل شود، مجلس به مدت ۲۰ دقیقه وارد نشست 
غیرعلنی شد تا الیاس نادران درخصوص ادعاهایش 
دربــاره اموال جــواد اوجــی، وزیر پیشــنهادی نفت 
توضیحاتی را ارائه کند. الیاس نادران، نماینده تهران 
هم در مخالفت با وزیر پیشــنهادی نفت صحبت کرد 
و گفت: «بنده چند نکته را به ایشــان (وزیر پیشنهادی 
نفــت) گفتم برای اینکه بدانند مــن چه می دانم، اما 
متأسفانه ایشان نگرفتند. به ایشان گفتم لیست اموال 
شــما در شــبکه های اجتماعی پخش شــده اســت، 
دیدیــد؟ که گفت خیر ندیدم! بــه او گفتم چه دارید؟ 
گفت شــما چه می دانید؟ گفتم من می پرســم شما 
چرا می گویید؟ گفت ســه آپارتمان در هروی که یکی 
آپارتمان همســرم است از ارث پدر ایشان بوده و یکی 
هم برای پسرم اســت. گفتم من از مراجع ذی صلاح 
اســتعلام گرفتم و ۹ مــورد از اموال ایشــان را در دو 
برگه کاغذ اســتعلام گرفتم. کسی که به این صراحت 
خلاف واقــع می گوید در جاهای دیگر هم همین گونه 
خواهد بود. دوستان ما اشاره می کنند که گزارش های 
نهاد امنیتی چنین و چنان اســت. بنــده عرض کردم 

که قضیه دیمیتریس کامبیس و دکل های گمشــده و 
کشــتی هایی که خوردند و اموال مملکت رو شــد را 
پاسخ دادند؟ روزی که از فرودگاه امام رفت نهادهای 

امنیتی و اطلاعاتی نبودند؟
جــواد اوجــی هم در پاســخ گفت که بایــد بگویم 
گفته انــد فلانی مازراتــی دارد؛ بینی و بیــن االله اگر این 
ماشین مازراتی را بیاورید من نمی توانم تشخیص بدهم 

چون تابه حال ندیده ام.
در جریان بررســی صلاحیت وزیر پیشنهادی وزارت 
نفت بار دیگر پای رســتم قاســمی و اشتباه لفظی  اش 
کــه به جــای وزارت راه از وزارت نفت نام برد به میان 
آمد. محمدعلی نقدعلی، نماینده خمینی شــهر که در 
مخالفت با جواد اوجی پشــت تریبــون قرار گرفته بود 
گفت: گشــایش در فروش نفــت و ورود ارز به داخل 
کشــور نیاز و مســئله اصلی کشور اســت و باید برای 
آن برنامه ریزی ویژه ای داشــت و اگر جرئت و جسارت 
کافی برای این موضوع نباشــد، نمی تــوان موفق بود. 
نمایندگان برای این مســئولیت آقای رستم قاسمی را 
مناسب می دانستند و دیدیم که در زمان معرفی و ارائه 

برنامه ها ایشان دائم از وزارت نفت سخن می گفتند.
موسوی لارگانی، نماینده مردم فلاورجان در مجلس، 
در تذکر شــفاهی با استناد به ماده ۷۵ آیین نامه داخلی 
مجلس گفت: پس از اظهــارات این جانب درخصوص 
مخالفت با وزیر پیشنهادی کار، آقای عبدالملکی اشاره 
کرده بودند برای جایگاه وزارتخانه کار، در کشور بهتر از 
مــن وجود ندارد و اگر به بنــده رأی ندهید یا رأی نیاورم 
وزیر بعدی را هم خودم معرفی یا انتخاب می کنم. آقای 
عبدالملکی فرموند: «مباحثی که به من نسبت داده شده 
اســت کذب است»، درحالی که تمام آنچه ایشان سخن 
گفتند ثبت و ضبط شــده است، آقای قالیباف می توانید 
راستی آزمایی کنید، اگر مطلبی که عرض کردم حقیقت 
نداشــت، هرچه شــما بفرمایید این جانب می پذیرم، اگر 
هم گفته باشند باید توجه کنیم این موضوع یک انحراف 
است و باید جلوی انحراف گرفته شود، من درخصوص 
آمارهایی که ایشــان درباره کمیته امــداد ارائه داده بود 

مطالب زیادی داشتم، ولی مطرح نکردم.
احســان ارکانی، عضــو کمیســیون برنامه وبودجه 
مجلــس، درمــورد وزیر پیشــنهادی اطلاعــات گفت: 
حجت الاســلام سیداســماعیل خطیب مــورد تخریب 
برخی همکاران قرار دارد و موضوعاتی درمورد ســابقه 
وی مطرح شد که درست و دقیق نبود. خطیب به عنوان 
چهره ای خدوم و زحمتکش در برقراری امنیت و در عین 
حال چهــره ای منطقی، اثرگذار بــه دور از کندروی ها و 
تندروی ها در جامعه اطلاعاتی شناخته شده است و باید 
رأی قاطعی از مجلس کسب کند تا وزیر اطلاعات بتواند 
با اقتدار در صحنه داخلی و خارجی مطرح شــود. او از 
نمایندگان خواست با رأی اعتماد قاطع از وزیر پیشنهادی 

اطلاعات حمایتی معنادار داشته باشند.

قالیباف مخاطب تذکرات شفاهی
همه به جز یک نفر

کمیسیون اصل۹۰ مأمور رسیدگی به ماجرای اوین شد
اوین زیر ذره بین

محمود صادقی: سازمان زندان ها  زیر  نظر  قوه مجریه  قرار  بگیرد

ابراهیم رئیسى: کوچک ترین ناسلامتى وزرا تحمل نخواهد شد

 مهدى قدیمى*

ان
یز

، م
حى

فلا
ید 

ش
مه

شا 
کو

س: 
عک


